
Comune di Cornegliano Laudense

Provincia di Lodi

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

REGISTRO GENERALE
Numero Data
244 17-07-2025

Registro settoriale: 34 / 2025

OGGETTO: POTENZIAMENTO DELLE RISORSE STRUMENTALI DEGLI UFFICI
ENTRATE E DEL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE
COINVOLTO NEL RECUPERO EVASIONE IMU E TARI, AI SENSI DELL'ART.
1, COMMA 1091 DELLA L. 30/12/2018 N. 145. LIQUIDAZIONE ANNO 2024.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di “conflitto di interessi” disciplinato
dall’art.16 c. 1 del D.Lgs. n.36/2023 (c.d. “Nuovo codice dei contratti”);

VISTO il decreto Sindacale n. 6 del 28.06.2024 di nomina della sottoscritta Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria e Personale;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 30 del regolamento comunale sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 per come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATE:



-  La deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29.07.2024, dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2025/2027
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 20.12.2024, dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione 2025/2027;
-  La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 23.4.2025, dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l’aggiornamento al DUP 2025/2027;
-  La deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2024, dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvato il Bilancio di Previsione Triennale
2025/2027;
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2025, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale venivano assegnate le risorse ai Responsabili di Area per l’anno 2025;

PREMESSO che con Delibera di Giunta n. 88 del 05.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Regolamento Incentivi Gestione delle Entrate con il quale si prevedeva la creazione di un
fondo da destinarsi al potenziamento dell’Ufficio Tributi, nonché all’erogazione di un compenso
incentivante a favore del personale coinvolto nell’attività di accertamento dell’evasione tributaria,
specificatamente ai fini IMU e TARI;

VISTO l’art. 4 del Regolamento Incentivi Gestione delle Entrate – “Quantificazione delle risorse
oggetto del regolamento” – che al comma 1 ne individua le modalità di alimentazione: “(…) fondo nel
quale confluiscono tutte le risorse destinate agli incentivi per le attività di recupero IMU e TARI nella
misura percentuale del 5% del maggiore gettito riscosso a seguito di accertamento indipendentemente
dall’anno di notifica dell’accertamento stesso, come risultante dal conto consuntivo approvato”;

DATO ATTO che i rendiconto 2024 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2
del 23.4.2025;

RICHIAMATA la determina di accertamento d’entrata n. 369 del 7.10.2024 Accertamento d’Entrata
degli Avvisi di Accertamento emessi nell’anno 2024 per Omessa/Infedele Dichiarazione Tributi TARI
con la quale si determinavano gli importi totali riscossi di n. 16 provvedimenti per omessa/infedele
denuncia TARI (anni 2018-2019-2020-2021-2023) emessi ai sensi del comma 792 dell’art. 1 della L.
160/2019 e della L. n. 212 del luglio 2000 “Principio del Contraddittorio”;

DATO ATTO che l’accertato per l’evasione dei tributi locali per l’anno 2024 ammonta a  complessivi €
46.161,28 di cui € 10.275,24 di sanzioni per omessa/parziale denuncia Tari e € 3.893,43 di interessi
legali maturati all’atto dell’attività accertativa;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento Incentivi Gestione Entrate,
l’importo costituente il Fondo viene suddiviso nel seguente modo:

-          Nella misura del 5% per il potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali
preposti alla gestione delle entrate (miglioramento dei supporti tecnici e informatici, formazione
del personale adibito delle attività di controllo e accertamento tributario);
-          Nella misura del 95% per il trattamento accessorio del personale dipendente, anche di
qualifica dirigenziale, in deroga al limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs 25 maggio 2017.
N. 75;

RITENUTO di dover quindi suddividere la somma come segue:

 
Importo totale

accertato

 
Quota 5% costituzione

fondi

 
Di cui 95%

trattamento accessorio

Di cui 5%
potenziamento delle

risorse strumentali degli
uffici preposti

 
         € 46.161,28

 
€ 2.308,06

 
€ 2.192,67

 
€ 115,40



DATO ATTO altresì che i contributi previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente, sulle quote di
incentivo erogate, gravano anch'essi sulle somme riscosse e non contestate e si intendono conteggiate
all'interno della percentuale costituente il fondo;
 
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della quota in oggetto al personale coinvolto per i
singoli importi indicati nell’apposito prospetto agli atti dell’ufficio, da intendersi comprensivi degli oneri
riflessi e dell’IRAP;
 
RITENUTO, inoltre, di provvedere in merito all’impegno della spesa della quota del fondo destinata al
trattamento economico accessorio;

VISTI:

-        il D.lgs. n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

-        lo Statuto Comunale;

-        il Regolamento di Contabilità;

-        il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

 

DETERMINA

Per quanto sopra esposto che si intende integralmente richiamato,

1.       Di dare atto che per l’anno 2025 che l’importo complessivo da riconoscere al personale
dell’ufficio tributi, ai sensi dell’art. 4, comma 1 del Regolamento Incentivi Gestione Entrate,
ammonta a  € 2.308,06 così ripartito:
 
Fondo 2025 Importo
Risorse strumentali 5% 115,40 €
Incentivo al Personale 2.192,67 €
Totale Fondo 2.308,06 €

 
2.       Di imputare la quota del fondo destinata alle risorse strumentali di € 115,40 al capitolo
10801.1 del Bilancio 2025
3.       Di impegnare la quota del fondo destinata al trattamento economico accessorio pari a €
1.657,34 al cap 200002.1 del Bilancio 2025, la quota relativa a “Oneri riflessi su incentivi ufficio
tributi” pari a € 394,45 al cap 14605.1 del Bilancio 2025 e la quota “Irap – incentivi ufficio
tributi pari a € 140,87 al cap 16601.1 del Bilancio 2025;
4.       di liquidare al personale dell’Ufficio Tributi la quota spettante ripartita come da
nell’apposito prospetto agli atti dell’ufficio, da intendersi comprensivi degli oneri riflessi e
dell’IRAP;
5.       Di dare atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, la sottoscritta ha
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto
da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 8 e
dell’articolo 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

6.       Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
come disposto dall’art. 6-bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 comma 2 e del DPR 62/2013;

7.       Di dare atto che, ai sensi di quanto è previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal
D.Lgs. 97/2016, il sottoscritto procederà alla pubblicazione sul sito Internet del Comune di
Cornegliano Laudense, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”.



 

DETERMINAZIONE N.244 DEL 17-07-2025
Il Responsabile del Settore

MARIA CARLONE
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Cornegliano Laudense
Provincia di Lodi

 

 
DETERMINAZIONE N.244 DEL 17-07-2025

 
 

OGGETTO: POTENZIAMENTO DELLE RISORSE STRUMENTALI DEGLI UFFICI
ENTRATE E DEL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE COINVOLTO NEL
RECUPERO EVASIONE IMU E TARI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 1091 DELLA L. 30/
12/2018 N. 145. LIQUIDAZIONE ANNO 2024.
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i – capitolo/i
– importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla registrazione
dell’impegno.
 

Capitolo CIG /
CUP Importo Impegno

14605.1 ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DELL'ENTE:
AREA FINANZIARIA
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

394,45 2025.405.1.

200002.1 INCENTIVI RECUPERO EVASIONE
U.1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

1.657,34 2025.406.1.

16601.1 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE: AREA FINANZIARIA
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 140,87 2025.407.1.

10801.1 FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO E RIQUALIFICAZIONE,QUALIFICAZIONES SPECIALIZZAZIONE
PROFESSIONALE DEL PERSONALE: PREST. SERV.
U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

115,40 2025.408.1.

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 17-07-2025

Il Responsabile del Servizio
CARLONE MARIA

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n.82 del 2005



PROSPETTO RIPARTO incentivi TRIBUTI anno 2024

COMUNE QUOTA LORDA TOTALE LORDO CPDEL IRAP TOTALE (2) TOTALE (3)
€URO €URO €URO €URO €URO €URO netto

CARLONE MARIA € 1.096,33 € 0,00 € 828,67 € 197,22 € 70,44 € 267,66 € 1.096,33

PERIN € 1.096,33 € 0,00 € 828,67 € 197,22 € 70,44 € 267,67 € 1.096,34
€ 2.192,66

1.657,34 € 394,45 € 140,87 € 2.192,67


